[bookmark: _GoBack]附件1
临武县信访局
部门整体支出绩效自评报告

为全面实施预算绩效管理，进一步加强财政支出管理，强化部门支出责任，切实提高财政资金使用效益和管理水平，根据《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国预算法实施条例》《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）及《关于做好2022年预算绩效管理工作的通知》（临财绩〔2023〕55号）等文件精神，我单位对2022年部门整体支出进行了绩效自评，现将绩效自评情况报告如下：
一、部门、单位基本情况
（一）机构设置情况
临武县信访局无内设机构，即县信访局本级，所属事业单位1个，即临武县人民来访接待中心（未独立核算）。
（2） 人员编制情况
核定编制数合计14名，行政编制数5名，事业编制数9名,工勤人员编制数0名。实有行政编制6人，事业编制8人。
（3） 主要职能职责
1、贯彻执行中央、省、市各项信访工作法律、法规及规章制度，并根据我县实际，制定具体实施办法。
2、受县委、县人民政府委托，负责人民群众和境内外人士来信来访的处理接待工作，负责处理中央、省、市转来的上访信件。
3、负责对县委、县政府领导批办和上级交办的信访事项进行立案、查办、督办和审核结案，参与协调和调查处理、仲裁重要信访事项。
4、负责综合反映来信访中的重要情况和带政策性、倾向性、苗头性的问题和社会动态，根据领导批示，督促有关单位查办落实。
5、负责保障信访人的合法权益，对信访事项推诿不办的，对因官僚主义而造成严重后果的，对打击报复和压制检举揭发人的、控告人的单位和个人，予以通报批评或建议执法执纪部门予以追究。
6、负责维护信访工作正常秩序。对借来信来访诬告他人的，对扰乱机关工作秩序的，予以批评教育直至提请有关部门依法处理。
7、负责对县直各单位和各乡镇的信访工作进行指导、检查、协调及对信访工作人员进行培训，促进全县信访工作的平衡发展。
8、承办县委、县政府以及县委办、县政府办交办的其他事项。
（四）绩效目标设定情况
1、抓好信访工作正常秩序，保障信访人的合法权益。
2、做好对县直各单位和各乡镇的信访工作指导、检查、协调及对信访工作人员进行培训，促进全县信访工作的平衡发展。
二、一般公共预算支出情况
（一）经批复的预、决算情况
1、预算收入情况
2022年，本部门年初预算收入289.20万元，其中：一般公共预算拨款289.20万元，政府性基金预算拨款0万元，国有资本经营预算拨款0万元，纳入专户管理的非税收入0万元。
2、预算支出情况
2022年度预算支出289.20元，基本支出237.20万元，占总支出82.02%，其中：人员经费215.10万元，公用经费22.10万元。项目支52万元，占总支出17.98%，其中：信访维稳业务专项工作经费52万元
3、决算收入情况
2022年决算数515.85万元，其中：一般公共预算拨款444.61万元，政府性基金预算拨款0万元，上级补助收入0万元，事业收入0万元，其他收入71.24万元。
4、决算支出情况
2022年度决算支出515.85万元，基本支出230.36万元，占总44.66%，其中人员经费194.90万元，公用经费35.46万元。项目支出285.49万元，占总支出55.34%，其中：信访维稳业务专项工作经费285.49万元。
（二）部门预算执行情况
1.基本支出情况
2022年基本支出决算数230.36万元，预算230.36万元，其中：年初预算215.10万元，中途追加15.26万元，预算执行率100%。
2. 项目支出情况
2022年项目支出决算数285.49万元，预算285.49万元，其中：年初预算52万元，中途追加233.49万元，预算执行率100%。
（4） “三公”经费使用和管理情况
本单位2022年无“三公”经费支出。
（5） 资金结转和结余情况
本单位2022年无资金结转和结余。
（6） 部门整体支出管理与制度建设情况
1.严格预算收支管理。在部门预算编制上，人员经费遵循定员定额的原则进行编制核算；公用经费分类分档，按定额标准进行编制核算；在保证工作支出、机构运转、社会保障支出的前提下，根据财力可能，按照零基预算办法规定的项目排序原则，分轻重缓急，统筹安排项目预算。按照“总量控制、计划管理”要求，加强经费支出管理，严格控制“三公”经费，资产配置落实政府采购要求，按照预算科目和项目资金的规定使用财政资金，保障部门整体支出的规范化、制度化。
2.加强财务规范管理。按照财务管理的相关法律规章，结合工作实际，制定了机关财务、公务接待等管理制度，并在日常业务管理中贯彻执行，防范风险，保证财政资金安全、高效运行。
三、政支出府性基金预算情况
本单位2022年无政府性基金收支。
4、 国有资本经营预算支出情况
本单位2022年无国有资本经营预算收支。
5、 社会保险基金预算支出情况
本单位2022年无社会保险基金预算支出收支。
六、部门整体支出绩效情况
（一）综合评价结论。绩效综合评价为“优”，综合评分为97分，详见附件“绩效评价自评分表”。
（二）评价指标分析（或综合评价情况）。
1、预算执行情况分析
分值10分，自评得分10分。我单位2022年制度的年初预算289.20万元，中途追加预算226.65万元，全年预算515.85万元，预算完成率100%。
2、产出指标情况分析
分值50分，自评得分50分。设定部门履职4个二级指标分别是数量指标、质量指标、时效指标、成本指标，二级指标下分别定4个三级指标，不存在扣分现象。接待来访群众485批3500人次；信访受理率100%，成本控制在515.85万元内。各项指标在2022年1月至2022年12月圆满完成。
3、效益指标情况分析
分值30分，自评得分28分。设定效益指标是社会效益指标，二级指标设定2个三级指标，社会稳定指标存在扣分现象，扣2分，尽管社会稳定，但还存在社会不稳定的因素。
4、满意度指标情况分析
分值10分，自评得分9分。设定满意度指标为服务对象满意度，扣1分，本年度工作获得服务对象基本满意。
七、存在的问题及原因分析
1、一些无法预计和列入年初预算的项目支出，需要在年中进行预算追加和调整。
2、公用经费控制有一定难度，基本为刚性支出。
8、 下一步改进措施
1、科学合理编制预算，严格执行预算
按照新《中华人民共和国预算法》及其实施条例的相关规定，按本部门的发展规划，结合上一年度预算执行情况和本年度预算收支变化因素，科学合理的编制本年预算方案，避免预算支出与实际执行出现较大偏差情况。
2、严格执行中央八项规定，厉行节约，尽量控制公用经费支出。
九、其他需要说明的情况
无。